
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360519
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

Contrato:n°01/2012-GVC
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletronico n° 14/2011/
SEAD/DGL/SRP
CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
da VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração Direta.
CONTRATADO:TNL PCS S/A –CNPJ: 04.164.616/001-59 e 
TELEMAR NORTE LESTE S/A
–CNPJ: 33.000.118/0001-79
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL 
PESSOAL(SMP)
VALOR: R$ 1.039,44 (Hum mil, Trinta e Nove Reais e Quarenta e 
Quatro centavos) mensal.
Dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339039
Fonte:0101
VIGÊNCIA: 27.03.2012 à 27.03.2014
DATA DE ASSINATURA: 27 de Março de 2012
ORDENADORA DE DESPESA: SÔNIA MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360521

PORTARIA: 102/2012-NAF
Objetivo: A fi m de representar o Secretário Sr. SHYDNEY ROSA, 
no 1º Festival de Castanha.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
670847/Terezinha Silva da Costa (Assessor Superior III) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360378

PORTARIA Nº 101/2012-NAF, DE 29 DE MARÇO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011 e considerando Memº nº 050/2012 e Processo 
nº 2012/144644.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral correspondente a 
70% (setenta por cento) de seus vencimentos, em favor do 
servidor JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, identidade funcional nº 
3215342, ocupante do Cargo de Motorista, lotado no Núcleo 
Administrativo e Financeiro, a contar de 01/04/2012
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360618

PORTARIA Nº. 103/2012 - NAF, 
DE 30 DE MARÇO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto 
de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 75 da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94 e Memº nº 026/2012-CG.SEGES.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o gozo de férias 
da servidora Luiza Carneiro Aguiar, Identidade Funcional nº 
51855461, concedido por meio da  Portaria nº 095/2012 – NAF 
de 27/03/2012, publicado no DOE nº 32.127 de 29/03/2012, 
para gozo oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

EXCLUIR GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360363

PORTARIA Nº 100/2012-NAF, DE 29 DE MARÇO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições 
que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 de agosto de 
2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto de 2011.
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral, correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos,  a contar 
de 01/04/2012, ao servidor MARCOS PAULO BARBOSA DOS 
SANTOS, identidade funcional nº 57211514, ocupante do Cargo 
de Motorista, lotado Núcleo Administrativo e Financeiro.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360350
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 346020

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/02/2012
Valor: 180.960,00
Vigência: 22/02/2012 a 21/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: manutenção da locação para funcionamento de 
unidades organizacionionais da SEAD
Contrato: 2-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: anete teixeira dias
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 830
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Complemento: ap 1101
Telefone: 9132896286
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360560
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 0113/2012-DAF/SEAD 
DE 26 DE MARÇO DE 2012

SERVIDORA: MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO
ID. FUNCIONAL: 80810/3
CARGO: PROF. COLABORADOR NÍVEL SUPERIOR
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 02/04/2012 a 31/05/2012
TRIÊNIO: 01/03/1999 a 28/02/2002

EDITAL Nº 07/2012 - SEAD 
DE 29/03/2012 - CONCURSO PÚBLICO C-165

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360579
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
PROCURADOR AUTARQUICO E FUNDACIONAL, CLASSE

PR-I
EDITAL Nº 07/2012 – SEAD, 29 DE MARÇO DE 2012

CONCURSO PÚBLICO C-165
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD torna 
público o resultado da solicitação de isenção de pagamento 
do valor da inscrição e da solicitação para concorrer às vagas 
reservadas a Pessoas com Defi ciência – PCD, após recursos, 
mediante as condições estabelecidas no Edital nº 01/2012 - 
SEAD, de 15 de fevereiro de 2012, como se segue:
1.    DO RESULTADO:

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO TIPO DE SOLICITAÇÃO RESULTADO

00554 DEMIS DA SILVA ARRUDA Concorrer à vaga para 
pessoas com defi ciência DEFERIDO

00278 FÁBIO NEY MAIA NARA
Concorrer à vaga para 

pessoas com defi ciência DEFERIDO

Isenção de taxa DEFERIDO

00102 MARLO PEREIRA LIMA Concorrer à vaga para 
pessoas com defi ciência INDEFERIDO

01128 WILSON CANOLA JUNIOR Concorrer à vaga para 
pessoas com defi ciência DEFERIDO

2.    DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1.   O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de março de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

EDITAL Nº 06/2012-SEAD 
DE 27/03/2012 - CONCURSO PÚBLICO C-165

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360573
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
PROCURADOR AUTARQUICO E FUNDACIONAL, CLASSE

PR-I
EDITAL Nº 06/2012 – SEAD, 27 DE MARÇO DE 2012

CONCURSO PÚBLICO C-165
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD torna 
pública a divulgação dos membros que comporão a Banca 
Elaboradora do Concurso C-165 para o provimento de Cargos de 
Procurador Autárquico e Fundacional, Classe PR-I, regido pelo 
Edital nº 01/2012 - SEAD, de 15 de fevereiro de 2012, como se 
segue:
Dos Membros
1.      ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO
2.      ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
3.      CAROLINA ORMANES MASSOUD
4.      FABRÍCIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
5.      FRANCISCO SÉRGIO SILVA ROCHA
Belém, 27 de março de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360473
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 116/2012-DAF/SEAD 

DE 28 DE MARÇO DE 2012
SERVIDORA: GEISA SIMONE DA SILVA SOUSA LIMA
ID. FUNCIONAL: 54185387/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 42 (QUARENTA E DOIS DIAS)
PERÍODO: 19/02/2012 a 31/03/2012
LAUDO MÉDICO: 124382A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0118/2012-DAF/SEAD 

DE 28 DE MARÇO DE 2012
SERVIDORA: MARCIA PAIXÃO SANTOS
ID. FUNCIONAL: 1341/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 13 (TREZE DIAS)
PERÍODO: 15/03/2012 a 27/03/2012
LAUDO MÉDICO: 124612A/1

PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0117/2012-DAF/SEAD 

DE 28 DE MARÇO DE 2012
SERVIDOR: DENILSON ANTONIO PAZ DIAS
ID. FUNCIONAL: 5632005/1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 25/03/2012 a 23/04/2012
LAUDO MÉDICO: 124621A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0115/2012-DAF/SEAD 

DE 27 DE MARÇO DE 2012
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO BENTES DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 54192349/4
CARGO: SECRETARIA DE DIRETORIA
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 16/03/2012 a 30/03/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360510
PORTARIA Nº 133 DE 20 DE MARÇO DE 2012

EXCLUIR, a contar do dia 03/03/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido 
a servidora ELIETE BATISTA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
54192574/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS/Gerência de Conferência Administrativa, 
concedida através da Portaria nº 328 de 30 de outubro de 2009, 
publicada no DOE nº 31.536 de 03/11/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
março de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente.

PORTARIA Nº 144 DE 27 DE MARÇO DE 2012
Considerando o Laudo Médico Pericial nº 123378A/2-Revisão 
Analítica/Avaliação Profi ssiográfi ca, emitido pela Junta Médica 
da Diretoria de Gestão de Política de Saúde/Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD, onde se verifi ca que a servidora pública 
GISELE DE CÁSSIA ALCÂNTARA DA CUNHA QUEIROZ, está apta 
para o exercício de funções que não exijam longas caminhadas, 


